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1 Indledning og resumé 
Nærværende projektforslag er udarbejdet i henhold til Varmeforsyningsloven og dækker etab-
lering af et eldrevet varmepumpeanlæg hos Ørum Varmeværk a.m.b.a. 
 
Ørum Varmeværk er projektejer og anlægsvært for etableringen af den eldrevne varmepumpe. 
Det planlagte varmepumpeanlæg skal udnytte overskudsvarme fra Transformatorstationen i 
Tjele som varmekilde, alternativt udnyttes udeluft hvis overskudsvarmeprojektet imod alle for-
ventninger ikke kan gennemføres. Varmepumpen, uanset kilde, skal indgå som varmeprodukti-
onsenhed sammen med værkets øvrige enheder. Baggrunden for projektet: 
 

• Ørum varmeværk ønsker at sikre deres forbrugere brændselsfrit billig varme, samtidig 
med at de ønsker at nedsætte deres CO2 udledninger – I maj måned 2018 fik de god-
kendt tilskud fra energistyrelsen til at etablere en varmepumpe, der udnytter overskuds-
varmen fra transformatorstationen ved Foulum/Tjele.  

• På denne transformatorstation, helt specifik SK4 stationen, er der en varme-mængde på 
0,8 MW – 3,3 MW alt afhængig af belastningen på stationen og Ørum kan umiddelbart 
optimalt aftage ca. 2 MW med mulighed for lagring.  

• Energinet.dk har i en længere periode arbejdet på at udnytte overskudsvarme fra deres 
anlæg.  

• Primo 2019 fik Energinet.dk en officiel godkendelse fra Energistyrelsen vedr. udnyttel-
sen af den varme.   

 
I så fald at overskudsvarme imod alle forventninger ikke kan udnyttes, ønsker Ørum Varmeværk 
at opstille en luft/vand varmepumpe ved det eksisterende solvarmeanlæg, hvorfor denne løs-
ning er medtaget i dette projektforslag.   
 
Ørum Varmeværk søger derfor med dette projektforslag godkendelse af følgende Projekter:  
 

1. Etablering af Varmepumpe på værket med 5 km transmissionsledning til transforma-
torstationen i Foulum/Tjele hvor overskudsvarmen fra SK4 udnyttes som varmekilde.  

2. Etablering af luft/vand varmepumpe inklusiv bygning ved det eksisterende solvarmean-
læg.   

 
Luft/vand varmepumpeprojektet etableres kun hvis Overskudsvarmeprojektet vurderes ikke at 
kunne gennemføres inden udgangen af 2020 på grund af udefrakommende forhold.   
 
Projektet omfatter udelukkende etablering af yderligere varmeproduktionsanlæg og omhandler 
ikke konvertering af forbrugere med individuel varmeproduktion. 
 
Beregningerne viser positiv miljøpåvirkning, samfundsøkonomi og selskabsøkonomi. På bag-
grund af hvile-i-sig-selv-princippet, dermed også positiv forbrugerøkonomi ved projektet. Over-
skudsvarmeprojektet resulterer i en samfundsøkonomisk gevinst på 23 mio. kr. over betragt-
ningsperioden relativt til referencescenariet og Luft/vand projektet har et overskud på 3,2 Mio. 
kr. og begge har ligeledes samfundsøkonomiske fordele over for et undersøgt alternativ, hvor 
der investeres i en træfliskedel. 
 
Pr. forbruger forventes projektet at ville give besparelser på op til 2.600 kr./år, hvilket vil mod-
virke noget af den prisstigning de står overfor, pga. bortfaldet af grundbeløbet.  
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Energibesparelser og indberetningsret 
Ørum Varmeværks involvering i realisering af projektet er som initiativtager og ordregiver over 
for en eller flere entreprenører. Projekterne medfører en konkret brændselsbesparelse i Ørum 
Varmeværks varmeproduktion, hvor der med implementering af varmepumpen fortrænges na-
turgas. Etableringen af varmepumpen er derfor en del af selskabets energispareindsats. 
 
Retten til at indberette energibesparelser i nærværende projekt tilfalder Ørum Varmeværk. Ved 
indsendelse af dette projektforslag bekræftes det, at energibesparelsen ikke overdrages til an-
dre energiselskaber, og at besparelsen hverken er ordret eller påbegyndt. Aftalen omhandler 
levering af dokumenterede realiserede energibesparelser, som er tilvejebragt i overensstem-
melse med kravene i:  
 

1. Aftale af 16. december 2016 mellem Klima- og Energiministeren og net- og distributions-
selskaberne.  

2. Bekendtgørelse nr. 830 af 27. juni 2016 om energispareydelser i net- og distributionsvirk-
somheder. 

1.1 Projektforslagets formål 
Projektforslaget har til formål at belyse det planlagte projekts muligheder og konsekvenser, og 
danne grundlag for myndighedsbehandling og godkendelse af projektforslaget i henhold til Var-
meforsyningsloven. 
 
Endvidere skal projektforslaget orientere kommunen samt de forsyningsselskaber og grund-
ejere, der måtte blive berørt af projektet, og som skal have projektet i høring. 
 
Projektforslaget er udarbejdet efter retningslinjerne i Projektbekendtgørelsen (Bekendtgørelse 
nr. 1792 af 27/12/2018 om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg). 

1.2 Undersøgte alternativer 
Ørum Varmeværk planlægger at udvide deres varmeproduktionsanlæg med en eldrevet varme-
pumpe, med henblik på at sikre høj forsyningssikkerhed, samt at reducere værkets sårbarhed 
over for udsving i energipriserne.  
 
Overskudsvarme fra SK4 på Transformatorstationen er identificeret som den mest relevante 
(rentable) varmekilde til denne varmepumpe. Den optimale anlægsstørrelse afhænger af de til-
budte anlægskonfigurationer, virkningsgrader samt investering ved licitationen, men skal mini-
mum være 2 MW. Der er i beregninger anvendt en varmeffekt på 2 MW og det forventes, at 
varmepumpen vil indgå som ny grundlastenhed (og mellemlast) som erstatning for gasmotor og 
gaskedler, jf. de teknoøkonomiske beregninger i kapitel 4. 
 
I så fald at det skulle blive en luft/vand varmepumpe, vil 2-2,5 MW stadig være den umiddelbare 
optimale størrelse.  
 
Ud fra det indledende analysearbejde, der går forud for nærværende projektforslag, har Ørum 
Varmeværk vurderet potentialet ved en træfliskedel som produktionsteknologi. I vurderingerne 
er Overskudsvarmeprojektet og derefter Luft/Vand varmepumpen i nærværende projektforslag 
fundet at være det samfundsøkonomiske mest rentable projekt.  
 



 

Side 5 af 53 

Følgende alternative scenarier belyses, som er vurderet at være relevante scenarier, jf. Projekt-
bekendtgørelsens § 23, stk. 1, pkt. 10: 
 

 Referencen 
 Overskudsvarme varmepumpe 
 Luft til vand varmepumpe 
 Træfliskedel 

1.3 Referencen 
I referencen regnes med de nuværende varmeproducerende og -lagringsenheder. 
 
Der er i referencen ikke indregnet reinvesteringer i eksisterende motor- og kedelkapacitet, der i 
praksis må forventes afholdt tidl. end i de øvrige scenarier, grundet den relativt større drift på 
motorer og kedler i referencen. Dette er med til at tegne et konservativt billede af de øvrige 
scenarier, der i realiteten vil have en større projektfordel over for referencen, end den i resulta-
terne præsenterede. 

1.4 Overskudsvarme varmepumpe 
Projektet omfatter etablering af: 
 

 Et eldrevet varmepumpeanlæg med en varmeeffekt på min. 2 MW og en gennemsnitlig 
COP på årsbasis (SCOP) på 7,65 jf. nedenstående tabel. Varmepumpen skal udnytte 
overskudsvarme som varmekilde.  

 
Eloptag (maks.) 0,4 MW 
Varmekilde Overskudsvarme 
Fremløbstemperatur fra VP Op til 69 ᵒC 
Varmeeffekt  2-2,5 MW (afhængig af mængden af overskudsvarme) 
SCOP 7,65 (beregnet) 

Tabel 1: Tekniske oplysninger for  overskudsvarme varmepumpen. 
 
Ørum Varmeværk påtænker at installere varmepumpen hvor den ene motor er placeret nu, der-
ved fjernes denne motor. Ørum Varmeværk kan dog stadig producerer kraftvarme, idet den an-
den motor bibeholdes.  
 
Ved at etablere varmepumpen her, mindskes omkostningerne i projektet betydeligt, idet der 
ikke skal bygges en ny bygning og denne løsning vurderes at være det mest rentable.   
 
For at varmepumpen kan kobles sammen med kølesystemet på transformatorstationen skal der 
etableres en transmissionsledning. Ledningen påtænkes etableret med følgende trace: 
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Figur 1 Tracee for transmissionsledning. 
 Tracee ledningen forventes at gå gennem følgende matrikler:  
 
10b  Foulum By, Tjele  Energinet Eltransmission A/S 
4h  Over Viskum By, Viskum  Henning Gøttrup Christensen 
12  Over Viskum By, Viskum  Viborg kommune   
7000a  Over Viskum By, Viskum Viborg kommune 
7000a  Fårdal By, Viskum  Viborg kommune 
3d  Fårdal By, Viskum  Jens Joachim Andersen    
5d  Velds By, Ørum  Jens Joachim Andersen 
7000b  Velds By, Ørum   Viborg kommune 
1h  Velds By, Ørum  Aarhus Universitet 
3d  Velds By, Ørum  Landbrugsministeriet, Forskn. sekr. 
11u  Ørum By, Ørum  Jens Joachim Andersen 
11a  Ørum By, Ørum  Vagn Aage Kjeldsen 
7000k  Ørum By, Ørum  Viborg kommune 
7000q  Ørum By, Ørum  Viborg kommune 
11b  Ørum By, Ørum  Viborg kommune 
10x  Ørum By, Ørum  ØRUM VARMEVÆRK AMBA 
 
Tinglysning ønskes anvendt i forbindelse med tracé og i så fald at der ikke kan opnås overens-
stemmelse med lodsejer kan det blive nødvendigt med ekspropriation.  
 

1.5 Luft til vand varmepumpe 
Projektet omfatter etablering af: 
 

 Et eldrevet varmepumpeanlæg med en varmeeffekt på min. 2 MW og en gennemsnitlig 
COP på årsbasis (SCOP) på 3,06 jf. nedenstående tabel. Varmepumpen skal udnytte 
udeluft som varmekilde.  
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Eloptag (maks.) 0,9 MW 
Varmekilde Udeluft 
Fremløbstemperatur fra VP Op til 69 ᵒC 
Varmeeffekt (ved 0°C) 2-2,5 MW (afhængig af mængden af overskudsvarme) 
SCOP 3,06 (beregnet) 

Tabel 2: Tekniske oplysninger for luft/vand varmepumpen. 
 
Ørum Varmeværk påtænker at installere varmepumpen med fordampere ved solvarmeanlæg-
get uden for byen, derved mindskes støjbelastningen fra fordamperne, samtidig kan transmissi-
onsledningen fra solvarmeanlægget udnyttes til Varmepumpen.   
 

 
Figur 2 Mulig placering af luft/vand varmepumpe 

1.6 Træfliskedel 
Etablering af en fliskedel med en indfyret effekt på 2,6 MW og en varmeydelse på 2,7 MW. Træ-
fliskedlen er anvendt med våd træflis med en brændværdi på 9,8 GJ/ton med tilhørende brænd-
selspris på 488 kr./ton.  
 

Indfyret effekt  2,61 MW  
Varmeeffekt  2,7 MW  
Virkningsgrad  103 %  

Tabel 3: Tekniske oplysninger alternativ med træfliskedel. 

1.7 Tilknyttede projekter 
Der planlægges ingen tilknyttede projekter ud over det beskrevne i dette projektforslag.  
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1.8 Organisatoriske forhold 
Ørum Varmeværk a.m.b.a. finansierer, ejer, forestår driften og vedligeholder de i dette projekt-
forslag beskrevne tekniske anlæg. 
 
Den ansvarlige for projektet er: 
Ørum Varmeværk a.m.b.a. 
Bøgevej 5-7, Ørum  
8830 Tjele 
orumvarme@mail.dk  
Telefon: 8665 2402  
CVR: 12868014  
Kontaktperson: Kren Hejlesen  
 
Projektforslaget er udarbejdet af: 
PlanEnergi 
Jyllandsgade 1 
DK–9520 Skørping 
Kontaktperson: Tina Hartun Nielsen 
thn@planenergi.dk 

1.9 Berørte parter 
Følgende vurderes at være berørte parter i sagen, og projektforslaget foreslås derfor som ud-
gangspunkt sendt i høring i henhold til Projektbekendtgørelsen, § 26 hos: 
 

 Viborg Kommune (myndighed for visse lovområder nævnt under 2.4) 
 HMN GasNet (Gasforsyningsselskab) 
 N1 (Elnetsselskab) 
 Berørte Matrikelejere:  

o Energinet Eltransmission A/S 
o Henning Gøttrup Christensen 
o Viborg kommune   
o Jens Joachim Andersen    
o Aarhus Universitet 
o Landbrugsministeriet, Forskn. sekr. 
o Vagn Aage Kjeldsen 

1.10 Tidsplan for gennemførelse 
Under forudsætning af projektforslagets endelige godkendelse i august 2019, kan den endelige 
projektering foretages i efteråret 2019. Anlægsarbejdet kan påbegyndes primo 2020, således at 
idriftsættelse kan ske medio 2020. 

1.11 Indstilling 
Ørum Varmeværk a.m.b.a. indstiller til Viborg Kommune, at der gennemføres myndighedsbe-
handling af projektforslaget efter Varmeforsyningslovens retningslinjer. 
 
Kommunalbestyrelsen i Viborg Kommune anmodes om at godkende nærværende projektfor-
slag.  
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2 Forhold til overordnet planlægning og lovgivning 

2.1 Varmeplanlægning 
Varmeforsyningsloven er affattet i Bekendtgørelse LBK nr. 64 af 21. januar 2019 af lov om var-
meforsyning.  
 
Retningslinjerne for udarbejdelse og myndighedsbehandling af projektforslag er affattet i Pro-
jektbekendtgørelsen (Bekendtgørelse nr. 1792 af 27. december 2018 om godkendelse af projek-
ter for kollektive varmeforsyningsanlæg). 
 
Af § 3, stk. 1, 1. pkt. i Projektbekendtgørelsen fremgår det, at projekter for kollektive varmefor-
syningsanlæg, der er omfattet af bilag 1 til bekendtgørelsen, skal forelægges kommunalbesty-
relsen til godkendelse. Kommunalbestyrelsen skal godkende det samfundsøkonomisk mest for-
delagtige projekt jf. § 6 i Projektbekendtgørelsen. 
 
Ifølge § 18, stk. 2 i Projektbekendtgørelsen kan kommunalbestyrelsen ved etablering af nye var-
meproduktionsanlæg kun godkende anlæg der anvender brændslerne naturgas og mineralsk 
olie. Undtagelser herfra udgør bl.a. bio- og lossepladsgas til kraftvarme, forudsat at brændslet i 
forvejen anvendes på en kraftvarmeproducerende enhed, samt biomasse i kedler på maksimalt 
1 MW i de såkaldte Barmarksværker. En yderligere undtagelse fremgår af vejledningen til Pro-
jektbekendtgørelsen fra 2005, hvorefter elektriske varmepumper og overskudsvarme, hvor der 
ikke bliver brugt ekstra brændsler til at producere overskudsvarme, ikke betragtes som brænd-
selsforbrugende varmeproduktionsenheder. 
 

”En række forsyningsformer betragtes ikke som brændsler. (…) Der er kun tale om brændsel, 
hvis et produkt, som resultat af en kemisk reaktion, frembringer energi. Det betyder at 
brændsler typisk kan være fossile som kul, olie og naturgas eller biomasseformer, som f.eks. 
flis. 
 
Derimod er overskudsvarme, hvor der ikke bliver brugt ekstra brændsel til at producere over-
skudsvarmen, ikke er at betragte som brændsel. Dette gælder uanset, hvilket brændsler der 
er brugt til den oprindelige proces. 
 
Tilsvarende anvendes der ikke brændsel til at producere solvarme og geotermi. Eldrevne var-
mepumper og elpatroner (dyppekoger) betragtes ligeledes ikke som brændsel. 
 
Det betyder, at der godt kan godkendes projektforslag for varmepumper, solvarme, geotermi 
og overskudsvarme baseret på biomasse i områder, som allerede forsynes af et eksisterende 
decentralt naturgasbaseret kraft-varme-anlæg. Der skal dog stadig udformes projekter for 
indpasningen af disse i varmeplanlægningen.” (Energistyrelsen 2007, s. 21)1 

 
§ 18, stk. 2 betyder at det er tilladt at godkende varmepumpeanlægget, såfremt dette samfunds-
økonomisk set er det mest fordelagtige forsyningsalternativ. 

                                                      
1 Energistyrelsen 2007: Vejledning: Bekendtgørelse nr. 1295 af 13/12/2005 om godkendelse af projekter 
for kollektive varmeforsyningsanlæg. 
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2.2 Lokalplan  
Varmepumpen påtænkes er placeret i området for Lokalplan 055 – Ørum bolig og erhverv ved 
Bøgevej. 
 
Projektet skal opføres i overensstemmelse med lokalplanens bestemmelser og anvendelser.  
 
Derudover gælder følgende forhold i lokalplan området for bebyggelse:  

 
Da der ikke ændres på udseendet af kraftvarmeværket vurderes ombygningen at kunne holdes 
inden for plan rammerne  
 
Overordnet set vurderes det, at varmepumpen kan rummes inden for de planmæssige rammer, 
idet anvendelsen ikke i væsentlig grad adskiller sig fra den eksisterende anvendelse til varme-
værket. 
 
I så fald at der udføres en luft/vand varmepumpe, så vil området være placeret i Lokalplan nr. 
458  Solvarmeanlæg ved Østergade i Ørum, som angiver følgende formål:  
 
”Lokalplanen giver mulighed for placering af et solvarmeanlæg i tilknytning til den eksisterende 
kollektive varmeforsyning fra Ørum Varmeværk. Lokalplanområdet ligger ca. 500 m fra varme-
værket ved Bøgevej. Planen giver mulighed for etablering af solfangere, opførelse af en teknik-
bygning, placering af en glykoltank samt en op til 16 m høj akkumuleringstank (varmt vand). I 
tilknytning til teknikbygningen, som skal kunne rumme varmeveksler, pumper, ventiler og sty-
ring samt en el-dreven varmepumpe, skal der udlægges areal til parkeringspladser. Lokalplanen 
sikrer bl.a., at der etableres beplantningsbælter omkring hele anlægget. ”  
 
Der vurderes at også her kan varmepumpen etableres inden for lokalplanen.  

2.3 Styringsmidler 
Projektet forudsætter ikke påbud eller anvendelse af andre styringsmidler for gennemførelsen. 

2.4 Anden lovgivning 
Projektet udføres efter gældende normer og standarder.  
 
VVM-bekendtgørelsen 
Ifølge § 16 i VVM-bekendtgørelsen skal der for anlæg opført på bilag 2, gennemføres en VVM-
screening. Projektet, som dette projektforslag omhandler, er opført på bilag 2 pkt. 3.a samt 3.b 
(industrianlæg til transport af gas, damp og varmtvand) for Overskudsvarmeprojektet, derfor 
indgives der inden etablering heraf, skriftlig anmeldelse af projektet til Kommunalbestyrelsen. 
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Miljøbeskyttelsesloven 
Der rettes særskilt henvendelse til Viborg Kommune vedrørende miljøgodkendelse for etable-
ringen af projektet i henhold til Miljøbeskyttelsesloven i forbindelse med anlægsfasen. 
 
Lov om elforsyning 
Projektet ændrer ikke betydelige forhold ved elproduktion eller i det bestående elproducerende 
anlæg, som er under 25 MW elproducerende kapacitet og derfor ikke omfattet af Elforsynings-
loven. Den ene motor tages ud; men en motor kan uden problemer leverer den samlede elpro-
duktion der har været på det samlede anlæg de seneste år. Foruden at mindske omkostningerne 
til en ny bygning, reduceres også serviceomkostningerne til motoranlæg, hvilket konservativt 
ikke er indregnet.    
 
Lov om naturgasforsyning 
Der vil ikke ske ændringer i den eksisterende naturgasforsyning i henhold til Lov om naturgas-
forsyning. 
 
Lov om Jordforurening 
Matrikel 4h  Over Viskum By, Viskum for transmissionsledningen er klassificeret i henhold til 
Jordforureningsloven. Skulle det i anlægsfasen blive nødvendigt at flytte jord ud af området, 
anmeldes dette i henhold Jordforureningslovens bestemmelser særskilt til Viborg Kommune. 
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3 Redegørelse for projektet 

3.1 Varme- og effektbehov 
Ørum Varmeværk leveret varme til ca. 700 husstande i Ørum og i øjeblikket er behovet som 
følger: 
 

 Det typiske bruttovarmebehov er opgjort til ca. 14.300 MWh/år på baggrund af de se-
neste driftsår. 

 
Bruttovarmebehovet svarer til et maksimalt effektbehov (spidslast) på ca. 3,8 MW. 
 
I nedenstående tabel er de tilgængelige varmeproduktionsenheder oplistet. 
 
 
 

Produktionsenhed Brændsel 
[MW] 

El-optag 
[MW] 

Varmeeffekt 
[MWth] 

El-effekt  
[MWel] 

Eksisterende naturgasmotorer (i alt) 5,8 - 3,3 2,1 
Eksisterende naturgaskedler* 5,1 - 5,0 - 
Solvarmeanlæg 6400 m2     
Ny el-drevet varmepumpe - 0,4 2-2,5 - 

Tabel 4: Varmeproduktionsenheder hos Ørum Varmeværk, når projektet er gennemført. 
* Angivet som maks. effekt an net. Effekten varierer hen over året. 
 
Derudover råder værket over et akkumuleringstankvolumen på 400 m3 samt 1.000 m3 ved sol-
varmeanlægget. 
 
I forbindelse med etablering af projektet bevares de eksisterende varmeproduktionsenheder, 
som fortsat vil kunne bidrage til varmeproduktionen med undtagelse af den dårligste motor. 
Anvendelsen af de eksisterende varmeproduktionsenheder vil dog reduceres, da varmepumpen 
vil fortrænge driften med naturgasmotorer og -kedel. 

3.2 Forsyningsmæssige forhold 
Ved gennemførelse af projektet fremtidssikres varmeværket med en varmepumpe, der produ-
cerer varme baseret på elektricitet og overskudsvarme. Med en SCOP på over 7 er anlægget 
robust over for udsving i elprisen, på grund af det lave elforbrug. Samtidig bevares de naturgas-
baserede varmeproduktionsenheder, der fremadrettet vil blive driftet som spidslastenheder / 
back-up enheder (kedel) eller ved høje elpriser (gasmotor). Denne udbygning gør værket mindre 
følsomt over for udsving i naturgasprisen og dermed generelt styrke værkets resiliens over for 
udsving af energipriserne. 

3.3 Anlægsomfang 
Overvejelserne vedr. de nødvendige bygninger mv. er beskrevet i Afsnit 1.4. De angivne investe-
ringsomkostninger i projektet er baseret på licitationsresultater for lignende projekter, der er 
udbudt af PlanEnergi i løbet af 2018, hvilket vurderes at udgøre det mest opdaterede og retvi-
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sende beregningsgrundlag. Der er af PlanEnergi foretaget saglige skøn for at tilpasse enhedspri-
serne fra de nævnte udbud til anlægsstørrelsen og varmepumpeintegrationen i projektet ved 
Ørum Varmeværk. 
 
I henhold til den gældende Energispareforpligtelse og Energispareaftale kan der indregnes en 
energibesparelse for varmepumpens varmeproduktion i det første år. Dennes værdi kan pris-
sættes ud fra en forventet handelsværdi for energibesparelser på 350 kr./MWh.  
 
 

  
Tabel 5: Samfundsøkonomisk investeringsoversigt for de belyste alternativer. 
 
I investeringen for træfliskedlen indgår selve fliskedlen, men også diverse udstyr som el og SRO, 
ventilation, afløb, rist, askesystem, posefilter, røggasudstyr mm., samt opsætning og bygnings-
arbejder.  
 
Det kan bemærkes, at der ikke indgår reinvesteringer i referencen. Dette er for at tegne et kon-
servativt billede af varmepumpe-projektet. I praksis må reinvesteringer i de eksisterende enhe-
der forventes i referencen. 
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Samfundsøkonomiske investeringer Alt. # 1 Alt. # 2 Alt. # 3

Investeringer Levetid / [år] 2018-kr. 2018-kr. 2018-kr.
Varmepumpe 25 3.700.000 7.300.000
el inkl tilslutning etc. 20 900.000 1.260.000
bygning/ændring i eksist. bygning 50 300.000 2.400.000
isolering + opsætning + rørarbejde 20 1.100.000 2.280.000
SRO + styring 20 300.000 1.068.000
transmissionsledning inklusiv pumper 50 10.000.000
Varmeveksler 30 450.000
Fordampere 25 0 2.752.941
Projektering + projektledelse etc 20 800.000 1.640.000 1.500.000
uforusete 5% 20 692.500 570.047 750.000
Træfliskedel inkl. div. udstyr og opsætning 25 10.200.000
bygning 50 3.300.000
Energibesparelsestilskud 20 -3.100.370 -2.375.205
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4 Konsekvensberegninger 
Der er udført beregninger på konsekvenserne af projektet for selskabsøkonomi, samfundsøko-
nomi samt energi- og miljøforhold. 
 
Beregningerne er foretaget i overensstemmelse med Energistyrelsens anvisninger for evaluering 
af varmeforsyningsprojekter. I henhold til den gældende vejledning i samfundsøkonomiske be-
regningsmetoder præsenteres resultater såvel som nutidsværdi for de samlede omkostninger i 
det pågældende alternativ, samt som den balancerende samfundsøkonomiske varmepris. 
 
Der regnes på følgende scenarier: 
 

 Referencen: Det eksisterende varmeværk.  
 Overskudsvarmeprojektet: Som referencen fratrukket en motor, inklusiv en varme-

pumpe, med en varmeeffekt på 2 MW varme. 
 Luft/vand projektet: Som referencen fratrukket en motor, inklusiv en luft til vand var-

mepumpe, med en varmeeffekt på 2,3 MW varme ved 0°C ude luft temperatur. 
 Alternativ: Som referencen, inklusive etablering af et træfliskedelanlæg med en varme-

effekt på 2,7 MW varme 
 
Resultaterne viser nøgletal for økonomi, miljøbelastning m.v. ved gennemførelse af ovenstå-
ende scenarier. Resultaterne kan kun bruges til at sammenligne scenarierne med hinanden, og 
herved synliggøre, hvorledes projektet er det samfunds- og selskabsøkonomisk mest fordelag-
tige alternativ. 
 
Til beregning af selskabsøkonomien er der anvendt en gennemsnitlig pris for naturgas på 
2,0 kr./Nm3, inklusive omkostninger til transmission, distribution og lager. Elpriser til beregning 
af selskabsøkonomi er baseret på el-spotår 20182. 
 
Der er anvendt afgifter for år 20183, dog en elvarmeafgift på 155 kr./MWh for alle år som er 
satsen fra år 20214, samt er der ikke regnet med PSO-afgift, på grund af dennes bortfald. 
 
Følgende omkostninger for drift og vedligehold er brugt (For øvrige forudsætninger henvises til 
Bilag C): 

Naturgasmotorer 120 kr./MWhel
5

  
Naturgaskedel 7 kr./MWhvarme 
Varmepumper 15 kr./MWhvarme

6 
Solvarme 
Træfliskedel 

6  
60 

kr./MWhvarme 

kr./MWhvarme 

 

                                                      
2 Nord Pool for DK1 i 2018. 
3 ”Afgiftsvejledning 2018” fra PwC. 
4 Regeringen har vedtaget at sænke elvarmeafgiften løbende frem til år 2021, senest ved Energiaftalen 
af 29. juni 2018.  
5 Baseret på de faktiske omkostninger den seneste årrække. 
6 ”Drejebog til store varmepumpeprojekter i fjernvarmesystemet” (Energistyrelsen og Grøn Energi, 
2017). 
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4.1 Varmeproduktionsfordeling 
Den årlige varmeproduktion ab værk udgør ca. 14.300 MWh. Figur 3 viser hvordan denne var-
meproduktion fordeles mellem de enkelte varmeproduktionsenheder i de undersøgte scenarier. 
Varmeproduktionens sammensætning er beregnet i energyPRO og er optimeret mod en mini-
mering af varmeproduktionsomkostningerne på årsbasis, med henblik på at tegne det mest ret-
visende billede af den faktiske driftssituation. 
 

 
Figur 3: Varmeproduktionsfordeling i hhv. referencen, Varmepumpeprojekterne og det belyste alternativ med træ-
fliskedel. 
 
Som det ses af Figur 3, fortrænger varmepumpen i projektet naturgasbaseret varmeproduktion 
på motoren og kedlen.  

4.2 Selskabsøkonomi 
Ved beregning af de selskabsøkonomiske konsekvenser af scenarierne, sammenholdes de årlige 
varmeproduktionsomkostninger for referencen og det respektive scenarie. Beregningen er ud-
ført således, at de samlede varmeproduktionsomkostninger er opgjort for referencen, samt var-
mepumpeprojekterne og fliskedlen. 
 
De selskabsøkonomiske nøgletal kan ses af nedenstående tabel. Investeringsbudget for scenari-
erne fremgår af afsnit 3.3. Alle beløb er ekskl. moms. Det fremgår at selskabsøkonomien er po-
sitiv for alle alternativerne ift. referencen, dog resulterer overskudsvarmeprojektet i den største 
nettobesparelse. Nedenstående tabel tager udgangspunkt i at investeringer afskrives over leve-
tiden, hvilket er forskelligt fra tabel 6, som afskriver kapitalomkostningerne over 15 år, tabel 6 
viser dermed de faktiske forventede besparelser ved projektet, hvor tabel 5 sammenligner de 3 
beregninger overordnet.   
 

 
Tabel 6: Selskabsøkonomiske nøgletal. 
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Tabel 7: Selskabsøkonomiske nøgletal. 

 
Ovenstående tabel viser at den forventede besparelse ved overskudsvarmeprojektet ligger på 
omkring 1,8 mio. kr. pr år og at projektet har en kort simpel tilbagebetalingstid på 4,5 år.  
 
Pr. forbruger vil projektet give besparelser på ca. 2.600 kr./år, hvilket vil modvirke noget af den 
prisstigning de står overfor, pga. bortfaldet af grundbeløbet.  
 
Ved Luft/Vand projektet er der en besparelse på ca. 620.000 kr. pr år, hvilket vil resultere i en 
årlig besparelse på knap 900 kr./år.  
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4.3 Samfundsøkonomi 
Ved beregning af de samfundsøkonomiske konsekvenser betragtes rentabiliteten i scenarierne 
set fra samfundets side. 
 
De samlede omkostninger år for år tilbagediskonteres, hvorved nutidsværdien fremkommer for 
henholdsvis en situation med den nuværende drift og en situation med etablering af det respek-
tive scenarie. Der er anvendt en kalkulationsrente på 4 % p.a. 
 
De samfundsøkonomiske konsekvensberegninger er udarbejdet i henhold til følgende forudsæt-
ninger: 

 Energistyrelsens ”Vejledning i samfundsøkonomiske analyser på energiområdet, juli 
2018”. 

 Energistyrelsens ”Samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger for energipriser og 
emissioner, oktober 2018 – revideret udgave pr. 20. november 2018” 

 
Samfundsøkonomien er beregnet over en betragtningsperiode på 20 år (fra 2018 til 2037). Se 
bilag C med de samfundsøkonomiske forudsætninger for mere information. 
 
Samfundsøkonomiske nutidsværdier  
Nutidsværdierne af de forskellige omkostningselementer i samfundsøkonomien kan ses af Figur 
5. Omkostningerne fremgår som positive værdier og besparelserne vises som negative værdier. 
Det ses at de største omkostningselementer er ”Køb af brændsler” og ”Køb af el fra nettet”. 
Referencen har markant højere besparelser i ”Salg af el til nettet” i forhold til Overskudsvarme-
projektet og luft/vand projektet. 
 
Den samlede nutidsværdi er 47,9 mio. kr. for referencen og 25,0 mio. kr. for projektet med over-
skudsvarme og 44,66 for projektet med luft/vand. Sammenholdes nutidsværdien for henholds-
vis overskudsvarmeprojektet og referencen ses det, at der opnås en samfundsøkonomisk ge-
vinst for projektet på 23 mio. kr. over betragtningsperioden.  
 
Ved Luft/Vand er dette overskud ca. 3,2 mio. kr. Nutidsværdien for Luft/vand varmepumpen er 
højere end overskudsvarmeprojektet og er dermed samfundsøkonomisk mindre fordelagtige 
end projektet men stadig bedre end referencen.  
 
En fliskedel giver samfundsøkonomisk højere omkostninger end referencen. Forudsætningerne 
for de samfundsøkonomiske vurderinger, samt resultaterne fremgår af Bilag C og Bilag D.  
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Figur 4: Nutidsværdier af de akkumulerede omkostninger for referencen, projektet og fliskedlen. 

 

 
Figur 5: Samfundsøkonomiske omkostninger og besparelser for referencen, projektet og Fliskedlen. 
 
 
Balancerede samfundsøkonomiske varmepriser 
I Figur 6 ses den balancerede varmepris, som er et udtryk for nutidsværdien af varmeprisen. Den 
er beregnet som nutidsværdien divideret med den tilbagediskonterede varmeproduktion over 
betragtningsperioden. Dette er en samfundsøkonomisk varmepris, og denne må ikke forveksles 
med en selskabsøkonomisk beregnet varmepris. 
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Som det ses, fås en balanceret varmepris på 76,6 kr./GJ i referencen og 40,14 kr./GJ i overskuds-
varmeprojektet, samt 71,49 kr./GJ ved luft/vand og 86,6 i ved Fliskedlen. Begge projekter resul-
terer således i den mindste balancerede samfundsøkonomiske varmepris blandt de undersøgte 
alternativer. 
 

 
Figur 6: Balancerede samfundsøkonomiske varmepriser for referencen, Varmepumpeprojekterne og fliskedlen. 

4.4 Følsomhedsberegninger 
Der er udført følsomhedsberegninger for de enkelte omkostningselementer i den balancerede 
samfundsøkonomiske varmepris. Resultaterne af følsomhedsberegningerne fremgår af Figur 7 
og Figur 8 og kan også ses i Bilag D. Figurerne viser projektets følsomhed ved ændringer på +/- 
20 % af de enkelte omkostningselementer. Det fremgår af figurerne at Varmepumpeprojekterne 
har lavere varmepriser end referencen og fliskedlen i alle følsomhedsberegningerne dog undta-
get køb af brændsler for luft/vand projektet.  
 
Hvis gasprisen skulle falde med 20 % vil referencen have lavere samfundsøkonomiske omkost-
ninger end Luft/vand varmepumpen. Dette forventes dog ikke at ske, tværtimod viser alle frem-
skrivninger af gasprisen at denne forventes at stige. Projekterne er derfor samfundsøkonomisk 
mere fordelagtigt end referencen og det undersøgte alternativ, og det samfundsøkonomiske 
resultat er meget robust overfor ændringer i de anvendte forudsætninger. 
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Figur 7: Samfundsøkonomiske følsomhedsresultater ved ±20% ændring af de enkelte omkostningselementer, 
Del I/II. 

 

 
Figur 8: Samfundsøkonomiske følsomhedsresultater ved ±20% ændring af de enkelte omkostningselementer, 
Del II/II. 

4.5 Forbrugerøkonomiske forhold 
Forbrugerøkonomien er ikke specifikt belyst for dette projekt. Det kan dog konkluderes af resul-
taterne præsenteret under selskabsøkonomi, at der vil være en besparelse for forbrugerne ved 
gennemførelse af projektet, fordi den selskabsøkonomiske besparelse tilfalder varmeforbru-
gerne i henhold til "hvile i sig selv"-princippet. 
 
Pr. forbruger forventes projektet at ville give besparelser på ca. 2.600 kr./år, hvilket vil mod-
virke noget af den prisstigning de står overfor, pga. bortfaldet af grundbeløbet.  
 
Ved Luft/Vand projektet er der en besparelse på ca. 620.000 kr. pr år, hvilket vil resultere i en 
årlig besparelse på knap 900 kr./år.  
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4.6 Energi og miljø 
Af Tabel 8 kan de energimæssige konsekvenser af scenarierne aflæses. Ud over varmeprodukti-
onens sammensætning, der ligeledes er præsenteret i Figur 3, er brændselsforbruget, elproduk-
tionen og el- og gasforbruget præsenteret. 
 
Det fremgår, at projektet har det laveste gasforbrug. Det ses også, at det største tilkøb af elek-
tricitet sker i Luft/vand varmepumpeprojektet, grundet det den dårligere SCOP, i forhold til over-
skudsvarmeprojektet.  Produktionen af el er stærkt reduceret for Varmepumpeprojekterne og 
fliskedlen. 
 

 
Tabel 8: Energimæssige konsekvenser for referencen og Alternativerne. 
 
Af Tabel 9 kan de CO2-ækvivalente emissioner aflæses. Projekterne, resulterer i en markant re-
duktion i emissionerne af CO2-ækvivalenter, hvilket skyldes den markante reduktion af lokal na-
turgasforbrænding, samt varmepumpens generelt høje varmevirkningsgrad. Fliskedlen resulte-
rer grundet brugen af træflis ligeledes i en stor reduktion i emissioner af CO2-ækvivalenter. Re-
duktionen af NOx-emissioner kan ligeledes tilskrives den fortrængte lokale forbrænding af na-
turgas. SO2-emissionerne stiger derimod i varmepumpeprojekterne og fliskedlen, da el-produk-
tion på elnettet resulterer i udledning af SO2. Da el-forbruget i varmepumpen er baseret på Ener-
gistyrelsens forudsætninger for el fra nettet, resulterer varmepumpeprojekterne i en lidt højere 
CO2-udledning end træfliskedlen. 
 
I henhold til Energistyrelsens beregninger indgår de samfundsøkonomiske omkostninger, der 
relaterer sig til emissioner fra det øgede elforbrug, i den samlede samfundsøkonomiske omkost-
ning ved elforbruget. Der sker således ingen særskilt opgørelse af omkostningen ved emissioner 
alene, fra det øgede elforbrug. 
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Tabel 9: Emissioner i scenarierne. 
 
Samlet set vurderes varmepumpeprojekterne således at være de bedste alternativ blandt de 
vurderede alternativer, set ud fra de miljømæssige hensyn. 

5 Konklusion 
Beregningerne viser positiv miljøpåvirkning, samfundsøkonomi, selskabsøkonomi og dermed 
forbrugerøkonomi ved projektet. De positive effekter er størst for overskudsvarmeprojektet, 
men luft/vand varmepumpen er stadig bedre end referencen og fliskedlen. 
 
Beregningerne i afsnit 4.3 viser, at der er en samfundsøkonomisk gevinst ved overskudsvarme-
projektet i forhold til referencen på 23 mio. kr. i projektets betragtningsperiode og 3,2 mio. kr. 
ved luft/vand projektet. Dermed anses kravene i Projektbekendtgørelsen at være opfyldt.  
 
Kommunalbestyrelsen i Viborg Kommune anmodes på denne baggrund om at godkende pro-
jektforslaget. 
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Bilag A: Placering af varmepumpe og Tracee 
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Bilag B: Udskrifter energyPRO 
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Referencen 
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Overskudsvarme Projektet  
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Luft/vand varmepumpe 
 
 

 



 

Side 37 af 53 

 



 

Side 38 af 53 

 



 

Side 39 af 53 

 



 

Side 40 af 53 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Side 41 af 53 

Flis kedel  
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Bilag C: Samfundsøkonomiske forudsætninger 

 
 
 

  

Beregning af samfundsøkonomiske analyser på energiområdet
Skabelon udarbejdet af PlanEnergi, den 28. oktober 2018 / Niels From

Grundlag Vejledning i samfundsøkonomiske analyser på energiområdet, Energistyrelsen, juli 2018
Samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger for energipriser og emissioner, Energistyrelsen, 20. november 2018

Prisniveau 2018-kr.
Kalkulationsrente 4,00%
Nettoafgiftsfaktor 1,325
Afgiftsforvridningsfaktor 10%

Nettab 6%
El-tariffer
An virksomhed (> 15 MWh/år) 171 kr./MWh
An husholdning (< 15 MWh/år) 298 kr./MWh

CO2-ækvivalenter

CO2 1 ton/ton

CH4 25 ton/ton

N2O 298 ton/ton
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Bilag D: Samfundsøkonomiske konsekvenser og føl-
somheder 

PlanEnergi mener, at det er vigtigt for transparensen i beregninger, at opmærksomheden er på 
de væsentlige forudsætninger, dvs. i et format, der giver et overblik over hvordan et givent re-
sultat nås, og om disse er plausible, da en simpel udskrift fra de meget omfattende regneark for 
de færreste læsere af projektforslagene vil være muligt at gennemskue de anvendte forudsæt-
ninger ud fra udskrifter fra netop regnearket. 
 
PlanEnergi fremsender dog gerne supplerende oplysninger i form af netop disse bilag til særligt 
interesserede parter, på forlangende. Dette for at begrænse omfanget af indsendte projektfor-
slag til det nødvendige, ud fra et proportionalitetshensyn. Bilagene fremsendes efter henven-
delse til thn@planenergi.dk. 
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Bilag E: Selskabsøkonomiske konsekvenser 
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